



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 ニッタ株式会社

コード番号 5186 URL <http://www.nitta.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新田元庸

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理担当 (氏名) 小林武史

TEL 06-6563-1211

四半期報告書提出予定日 平成28年11月9日

配当支払開始予定日

平成28年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	31,987	0.3	2,495	△1.1	4,841	△17.7	3,890	△16.8
28年3月期第2四半期	31,897	11.0	2,523	26.2	5,879	28.9	4,673	26.8

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △644百万円 (△115.2%) 28年3月期第2四半期 4,243百万円 (43.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	133.85	—
28年3月期第2四半期	160.99	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	103,925	84,528	80.0	2,860.24
28年3月期	106,182	85,969	79.6	2,910.44

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 83,166百万円 28年3月期 84,558百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	24.00	—	28.00	52.00
29年3月期	—	26.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	26.00	52.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,500	1.7	4,200	△8.7	10,000	△5.1	8,000	△5.7	275.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	30,272,503 株	28年3月期	30,272,503 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	1,195,799 株	28年3月期	1,219,099 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	29,063,936 株	28年3月期2Q	29,026,048 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P2「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では堅調な景況感が持続したほか、英国のEU離脱問題により懸念された世界経済への影響も限定的であり、先進国を中心とした経済は緩やかな回復基調となりました。一方、中国や新興国の経済は一時の落込みからやや持ち直したものの、経済成長の鈍化傾向が続きました。

国内経済におきましては、為替の円高基調が継続するなど先行き不透明な状況が続いたものの、全般的には底堅く推移しました。

当社グループの主要需要業界におきましては、国内は物流業界や半導体製造装置向けなどが堅調に推移しました。海外では、北米・中南米で自動車業界や物流業界向け等が堅調であったものの、アジア地区では建設機械の減産傾向が続きました。

このような環境下、当社グループは中長期経営計画『V2020』に基づく施策を着実に実行してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、319億8千7百万円と前年同期比8千9百万円増(0.3%増)となりました。損益面では、継続的な生産性改善効果はあるものの、中期経営計画達成の為に先行コストや為替の影響もあり、営業利益は24億9千5百万円となり、前年同期比2千8百万円減(1.1%減)となりました。

また、経常利益については、持分法適用会社の業績が為替の影響等からやや低調となり、48億4千1百万円と前年同期比10億3千7百万円減(17.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は38億9千万円となり、前年同期比7億8千2百万円減(16.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較し22億5千7百万円減少し、1,039億2千5百万円となりました。流動資産は現預金等が増加したことにより、4億6千6百万円増加の564億8千7百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し27億2千3百万円減少し、474億3千8百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末と比較し8億1千6百万円減少し、193億9千7百万円となりました。主な要因は設備関係支払手形及び繰延税金負債が減少したことによるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較し14億4千万円減少し845億2千8百万円となりました。主な要因は四半期純利益38億9千万円に対し、円高の進展により為替換算調整勘定が大きくマイナスに働いた事によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,773	23,484
受取手形及び売掛金	19,554	19,008
有価証券	8,000	6,000
たな卸資産	6,161	5,741
繰延税金資産	661	571
その他	1,913	1,716
貸倒引当金	△44	△35
流動資産合計	56,020	56,487
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,597	10,706
機械装置及び運搬具(純額)	3,707	3,613
工具、器具及び備品(純額)	765	737
土地	2,579	2,566
建設仮勘定	758	1,103
その他(純額)	165	161
有形固定資産合計	18,575	18,889
無形固定資産	626	577
投資その他の資産		
投資有価証券	29,646	26,655
長期貸付金	58	56
退職給付に係る資産	255	257
繰延税金資産	110	116
その他	942	939
貸倒引当金	△54	△54
投資その他の資産合計	30,959	27,971
固定資産合計	50,161	47,438
資産合計	106,182	103,925
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,790	10,883
短期借入金	200	200
未払法人税等	593	481
賞与引当金	921	830
その他	1,999	1,658
流動負債合計	14,504	14,055
固定負債		
長期借入金	512	450
繰延税金負債	464	257
役員退職慰労引当金	40	39
退職給付に係る負債	3,591	3,519
その他	1,100	1,075
固定負債合計	5,708	5,342
負債合計	20,213	19,397

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,873	7,873
利益剰余金	67,317	70,388
自己株式	△2,029	△1,969
株主資本合計	81,222	84,353
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,688	1,551
為替換算調整勘定	1,924	△2,511
退職給付に係る調整累計額	△277	△226
その他の包括利益累計額合計	3,335	△1,186
非支配株主持分	1,410	1,361
純資産合計	85,969	84,528
負債純資産合計	106,182	103,925

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	31,897	31,987
売上原価	22,962	22,932
売上総利益	8,935	9,054
販売費及び一般管理費	6,412	6,559
営業利益	2,523	2,495
営業外収益		
受取利息	37	31
受取配当金	66	71
業務受託料	156	151
持分法による投資利益	3,196	2,595
その他	101	39
営業外収益合計	3,557	2,889
営業外費用		
支払利息	8	8
業務受託費用	176	170
為替差損	-	349
その他	15	13
営業外費用合計	201	542
経常利益	5,879	4,841
特別利益		
固定資産売却益	7	4
投資有価証券売却益	29	-
受取保険金	-	12
特別利益合計	37	17
特別損失		
固定資産売却損	2	1
固定資産除却損	2	3
造林圧縮損	-	9
特別損失合計	4	14
税金等調整前四半期純利益	5,912	4,844
法人税、住民税及び事業税	901	935
法人税等調整額	182	△102
法人税等合計	1,083	833
四半期純利益	4,828	4,011
非支配株主に帰属する四半期純利益	155	121
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,673	3,890

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	4,828	4,011
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△508	△102
為替換算調整勘定	14	△2,078
退職給付に係る調整額	13	48
持分法適用会社に対する持分相当額	△104	△2,523
その他の包括利益合計	△585	△4,655
四半期包括利益	4,243	△644
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,096	△632
非支配株主に係る四半期包括利益	147	△12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。